1

北京信息科技大学学生处

关于评定 2022-2023 学年家庭经济困难学生
饮用水、洗澡、电话费用专项补贴的通知

各学院：

根据北京市教委《关于做好高校家庭经济特别困难学生饮

用水、洗澡、电话费用专项补贴工作的通知》（京教勤〔2007〕

4 号）文件精神和《北京信息科技大学学生资助工作实施办法》

（校学发〔2021〕47 号）有关规定，为认真落实家庭经济困难

学生饮用水、洗澡以及节假日发放电话卡的补贴政策，以改善

家庭经济困难学生在校生活条件，按照北京市教委下达的

2022-2023 学年补贴额度和名额，我校现组织开展此专项补贴

的评定工作，有关具体事项通知如下：

一、补贴对象

2022-2023 学年经学校认定的家庭经济困难本科生（含贯

通培养学生）。

二、补贴标准

饮用水补助 45 元、洗澡补助 80 元、电话费补助 60 元，

合计每生 185 元。

三、评定条件

2

（一）我校正式注册的全日制本科生（含贯通培养学生，

休学或保留入学资格期间的除外）。

（二）遵守校规校纪，2022-2023 学年无违纪现象。

（三）学习刻苦努力，日常表现良好，诚实守信，生活节

俭，不吸烟、不酗酒。

四、评审程序

（一）学生申请

4 月 20 日之前，符合评定条件的学生，在学工系统手机端

（移动学工）进入“助学金申请”模块填写饮用水、洗澡、电

话费专项补贴申请（具体填写内容参见附件 1：《北京信息科

技大学学生饮用水、洗澡、电话费专项补贴申请表》，填写检

查无误后，提交申请待审核。

（二）学院审议

5 月 10 日之前，完成学院评审和公示。学院各年级辅导员

根据学生本人申请及学院了解的实际情况，在学工系统“助学

金管理”模块审核提交学院学生个人申请；学院资助专项工作

辅导员从学工系统导出《北京信息科技大学家庭经济困难学生

饮用水、洗澡、电话费专项补贴汇总表》（具体内容参见附件

2）；各学院奖助学金评审小组核实学生的学习、生活、各方

面表现等情况，结合学生实际情况进行民主评议，按照补贴名

额分配表（见附件 3），评定出建议受助学生，并将受助学生

名单在学院范围内公示 5 个工作日；公示无异议后，学院资助

3

专项工作辅导员、党委副书记依次在学工系统“助学金管理”

模块审批通过建议受助学生的申请，导出并打印《北京信息科

技大学家庭经济困难学生饮用水、洗澡、电话费专项补贴汇总

表》（见附件 2）报送到学生处学生资助事务管理中心，纸质

版需加盖学院公章。

（三）学校审核

5 月 26 日前，学生处对各学院提交的建议受助名单进行复

核，复核后的名单将在全校范围内公示 5 个工作日。公示无异

议确定最终受助名单，学校统一将补贴由财务处一次性打入学

生绑定的北京银行卡中。

五、注意事项

（一）受资助学生有违反校规校纪和日常挥霍浪费者一经

发现将追回此项补贴金；

（二）请各学院做好相关宣传工作，保证受助学生知晓此

项补贴发放的对象和意义。

联 系 人：王梦晨 联系电话：80187263

办公地点：太行路校区学生发展中心 310 办公室

附件 1：北京信息科技大学家庭经济困难学生饮用水、洗

澡、电话费专项补贴申请表

附件 2：北京信息科技大学家庭经济困难学生饮用水、洗

4

澡、电话费专项补贴汇总表

附件 3：北京信息科技大学家庭经济困难学生饮用水、洗

澡、电话费专项补贴名额分配表

北京信息科技大学学生处

二〇二三年四月十三日

5

附件 1：

北京信息科技大学家庭经济困难学生饮用水、洗

澡、电话费专项补贴申请表

本

人

情

况

姓 名 性 别 出生年月 民族

联 系

电 话
入学时间 学号

学 院 班级
当学年认定

困难等级
□特殊 □一般

2022-2023 学年

是否有违纪现象
□ 是 □ 否

上一学期必

修课是否有

挂科现象

（如有，共几门）

申请理由：（可附申请书）

由学生本人以第一人称填写，字数均控制在 150 字左右，应全面叙述描写家庭实际经济情况和

家庭成员基本情况，在校期间学习成绩情况和各项表现情况等。

申请人签名：

年 月 日

学
院
意
见

学生工作负责人： （盖 章）

年 月 日

学

生

处

意

见 学生处（盖 章）

年 月 日

6

附件 2：

北京信息科技大学家庭经济困难学生饮用水、洗澡、电话费专项补贴汇总表

学院（盖章）：

序号 学号 姓名 班级

2022-2023

学年是否有

违纪现象

上一学期必修课

是否有挂科现象

（如有，共几门）

备注

1 否 否/是，1门 学院填写对于挂科学生的资助理由

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

7

附件 3：

北京信息科技大学家庭经济困难学生饮用水、洗

澡、电话费专项补贴名额分配表

序号 学院
2022-2023 学年

困难生人数
分配名额

1 机电工程学院 203 163

2 仪器科学与光电工程学院 53 43

3 自动化学院 199 160

4 信息与通信工程学院 133 107

5 计算机学院 251 202

6 经济管理学院 212 171

7 信息管理学院 147 118

8 公共管理与传媒学院 37 30

9 外国语学院 24 19

10 理学院 46 37

11 应用技术学院 62 50

合计 1367 1100